«Quod si ratio sarcinae concordiae quaeritur, ita rem confici facillime posse arbitror, si per illius oraculum aedicator ut suam quisque professionem ornet efferatque citra contumeliam alienae, ut utrinque coherceatur linguae calamique rabies, potissimum ab his quos magis decet haec moderatio. Quod si quid dissentietur – ut est frequenter, quemadmodum in palatis, ita et in ingeliis quoque dissensio -, omnis contentio intra civilem conflictum consistat, in rabiem ne exeat. Porro si quid ad fidei synceritatem magnopere pertinebit (neque enim huc obtorto collo pertrahenda sunt omnia), primum res agatur per eos qui vere norunt fidei mysteria; deinde qui non sint tales ut sub praetextu fidei suum agant negotium; postremo ut res moderatis iudiciis, non seditiosis clamoribus agatur. Neque enim omnibus fortasse libet quorumlibet arbitrio Christianos esse».

A distanza di breve tempo dalla lettera di Erasmo a Campeggi un breve opuscolo dal titolo *Consilium cuiusdam ex animo cupientis esse consultum* apparve a Basilea, formalmente anonimo ma accostato subito per il suo contenuto ad altre opere erasmiane<sup>11</sup>. Il libello fu il risultato di un incontro che l'umanista olandese ebbe nell'ottobre del 1520 con Johannes Faber (c. 1470-1531), teologo domenicano e consigliere dell'imperatore Massimiliano I. I due si parlarono una prima volta a Lovanio, dove Erasmo soggiornò brevemente al seguito della comitiva imperiale diretta ad Aquisgrana per l'incoronazione

---

<sup>10</sup> *Opus epistolarum Erasmi Roterodami*, IV, n°1062 (Lovanio, 5 febbraio 1519/1520), p. 185, ll. 153-166.

<sup>11</sup> ERASMO DA ROTTERDAM, *Consilium cuiusdam ex animo cupientis esse consultum et Romani pontificis dignitati et Christianae religionis tranquillitati*, ed D.P.H. Napolitano, in ASD, IX.10, Leiden-Boston, Brill, 2021, pp. 91-115. L'editio princeps dell'opera è di datazione incerta. David P.H. Napolitano, che ha curato la recente edizione critica dell'opera apparsa negli *Opera omnia* di Erasmo, fa risalire il *Consilium* al 1520. Altri studiosi, come ad esempio V. SEBASTIANI, *Johann Froben, Printer of Basel. A biographical Profile and Catalogue of His Editions*, Leiden-Boston, Brill, 2018, p. 469 lasciano aperta anche l'ipotesi che l'opera sia stata pubblicata per la prima volta nel 1521. Wallace K. Ferguson sostiene che essa apparve per la prima volta a Colonia, e dunque non a Basilea, poco dopo la partenza di Erasmo nel novembre 1520. Egli riconosce tuttavia la difficoltà di stabilire l'esatto ordine cronologico tra le edizioni di quest'opera, poiché «la maggior parte di esse non riporta né luogo, né stampatore, né data» (*Erasmi opuscula*, cit., p. 350). Per ulteriori notizie sulla datazione del *Consilium* cfr. ora J. TELLO, *Catalogue of the Works of Erasmus of Rotterdam*, in *A Companion to Erasmus*, in *The Renaissance Society of America*, 20 (2023), p. 225-344, qui p. 274.